
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600015

15

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 999, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100203/2019-78, resolve:

Dispensar, a pedido, ANDREA DE MORAES CHIEREGATTO, CPF nº 399.597.081-
87, do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.000, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100203/2019-78, resolve:

Dispensar, a pedido, CARLOS AUGUSTO DANIEL NETO, CPF nº 626.781.753-91,
do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA N° 1.001, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as
informações constantes no Processo SEI n° 10199.102835/2019-03, resolve:

Designar PAMELA CRISTINA BARRON SALES, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2050602, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

PORTARIA Nº 173, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DA BAHIA, com base na estrutura regimental conferida pelo
Decreto nº 9.679, de 02/01/2019, publicado no DOU de 02/01/2019 - Edição Extra nº 01-
E e no uso da subdelegação de competência conferida pelo artigo 4º, inciso II, da Portaria
da Secretaria Executiva nº 284, de 31/01/2019, publicada na Seção 1, do DOU de
01/02/2019, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES SANTOS DE
BURGOS, viúva e ZENAIDE DIAS RÊGO, ex-cônjuge do ex-servidor ALMIR ROCHA DE
BURGOS, Matrícula Siape 0881274, AFRFB, Classe 'S', Padrão III, cota parte de 50 % para
cada, calculada pela tabela de vencimentos da Lei nº 12.808/2013 c/c Lei nº 13.464/2017,
com fundamento legal nos artigos 215; 217, incisos I e II; 222, inciso VII, letra 'b', item '6',
da Lei nº 8.112/90, com as alterações da Lei nº 13.135/2015 e da Lei nº 13.846/2019, bem
como o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 29.05.2019, data do óbito.
Processos SEI nº 10580.100525/2019-32 e 10580.100612/2019-90, respectivamente.

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

PORTARIA Nº 208, DE 24 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/1/2019, do Secretário
Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 1º/2/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Matrícula Siape nº 0884427, Classe S, Padrão III, lotado e em exercício na
SEFIS/DRF/FOR, com fundamento legal no artigo 3º da EC 47/2005, do Quadro Permanente
do Ministério da Economia. (Processo SEI 10380.100369/2019-66).

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 82, DE 22 DE JULHO DE 2019

A GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 5º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta no processo nº 10183.100683/2019-
75, resolve:

Conceder pensão, de acordo com o inciso I do § 7º do art. 40 da
Constituição Federal de 1988, art. 215, inciso I do art. 217 e item 6 da alínea "b" do
inciso VII do art. 222, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/06/2015, a MARIA EUGÊNIA MAIOLI, CPF nº 308.***.***-04, na condição
de viúva, por morte do ex-servidor João Alberto Cordeiro, matrículas SIAPE nº 0926169
e SIAPEcad nº 00857185, que era ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, a partir de 08/07/2019, data do óbito.

AMANDA FREITAS GOMES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 306, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, do Secretário Executivo do Ministério
da Economia, publicada no Diário Oficial da União, de 01.02.2019, resolve:

Conceder pensão a FELIPE GABRIEL SOARES DE MELO e MIGUEL SOARES DE
MELO, com fundamento no art. 215 da lei n.º 8.112/90, artigo 3º, inciso IV da lei n.º
13.135/2015, art. 2º, incisos I e II da lei n.º 10.887/2004 e EC n.º 41/2003, a partir de 20
de julho de 2019, data do óbito de Josimar Rodrigues Soares de Melo, matrícula SIAPE
1097131, servidor deste Ministério, cargo de Técnico em Contabilidade, NI, classe Especial,
padrão III, tendo em vista o que consta do processo SEI n.º 10680.100644/2019-67.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 177, DE 25 DE JULHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, usando da competência que lhe foi
conferida pelo artigo 5º, inciso II da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, publicada no
DOU de 01/02/2019, e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº
17167.100408/2019-07, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora CLOTILDE RODRIGUES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código 489202, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Economia, matrículas SIAPE 1017298 e SIAPECAD 00557962,
Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III, e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.

IANE MARIA HERMES MARQUES
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

PORTARIA Nº 125, DE 19 DE JULHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF
nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o
que consta do Processo nº 10950.726039/2019-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a CACILDA MARIA SOARES
CARDOSO, matrícula SIAPECAD nº 836101, matrícula SIAPE nº 900695, ocupante do cargo
de Técnico do Seguro Social - 434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Maringá/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e § único da
Emenda Constitucional 47/2005.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 128, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF
nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o
que consta do Processo nº 10950.726038/2019-49, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ROMILDA ALMEIDA DOS SANTOS,
matrícula SIAPECAD nº 835794, matrícula SIAPE nº 900338, ocupante do cargo de Técnico
do Seguro Social - 434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Maringá/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II e § único da Emenda
Constitucional 47/2005.

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 469, DE 11 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM SÃO PAULO, no uso da subdelegação de competência que
lhe foi conferida pelo Artigo 5º, Inciso II da Portaria ME/SE nº 284 de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019 e Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 10761.000018/2019-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. SILVIA MARTA DE
CARVALHO, Matriculas SIAPE: 98883 e SIAPECAD: 23707, ocupante do cargo efetivo de
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente
do Ministério da Economia em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA Nº 503, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o Artigo 5º, inciso II da Portaria ME/SE nº 284, de
31/01/2019, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2019, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 10880.102179/2019-42, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 13.135, publicada no DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda
Constitucional nº 41, de 31/12/03 e Art. 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de
18/06/2004 à Sra. MARIA ALICE MINIKO ENDO GALLIANO, a qual, mediante documentação
comprobatória apresentada, é viúva do ex-servidor ativo Sr. LUCIANO GALLIANO, matrícula
Siapecad 877273, Siape 954043, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, falecido em
29/06/2019.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 229, DE 24 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE DESENVOLVIMENTO, PROVIMENTO E
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso VIII, art. 2º,
Portaria nº 492, de 24 de abril de 2019, e de acordo com o art. 29 da Lei 8.112, de 11 de
novembro de 1990, e tendo em vista o disposto na Súmula AGU nº 16, de 19 de junho de
2002, versão consolidada publicada no DOU de 27, 28 e 29 de janeiro de 2014, resolve:

Reconduzir o servidor público PATRICK LINDENBERG DA COSTA ao cargo de
Assistente Técnico-Administrativo, código NI-489238, Classe A, Padrão II, matrícula Siape nº
1182734, com lotação na Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Santarém -
PSFN/Santarém, em virtude de desistência do estágio probatório no Tribunal de Justiça do
Estado de Pará, onde ocupava o cargo de Auxiliar Judiciário, Classe A, Padrão 1, lotado no
Fórum da Comarca de Oriximiná, conforme consta do Processo nº 10280.100469/2019-
11.

RODRIGO DE OLIVEIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




